
C O P I A

COMUNE DI NOVIGLIO
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO PRESTAZIONE 
OCCASIONALE PER COORDINAMENTO E GESTIONE EMERGENZA COVID 19

AREA: Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata

SERVIZIO

DETERMINAZIONE NR.  28 DEL 22/02/2021

F.to Dott. Gabriele Crociata

L'IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Noviglio lì, 18/03/2021

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Noviglio lì, 

Copia conforme all'originale. L'IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Gabriele Crociata



DETERMINAZIONE - Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata - NR. 28 RESPONSABILE: Geom. Conalba Massimo 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO PRESTAZIONE 

OCCASIONALE PER COORDINAMENTO E GESTIONE EMERGENZA COVID 19 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato e preso atto che tra gli obblighi dell’Amministrazione Comunale rientrano 

gli interventi di coordinamento per l’attuazione delle misure di prevenzione e controllo 

anticontagio da Covid-19; 

Atteso che ad integrazione delle attività già in essere  risulta necessario: 

• Decontaminare e aerare gli ambienti di lavoro e gli spazi utilizzati per ricevere 
la cittadinanza tipo ad esempio i locali destinati “all’info point”; 

• Fornire informazioni ai prestatori d’opera e a tutti i visitatori della sede 
comunale; 

• Avviare attività propedeutiche al fine di ridurre al minimo le occasioni di 
contatto; 

• Rilevare la temperatura corporea agli accessi; 
• Fornire informazioni sul territorio, nei parchi e cimitero al fine di garantire il 

distanziamento tra le persone; 
• Predisporre dei punti per l’igiene delle mani e delle secrezioni respiratorie; 
• Fornire informazioni alla cittadinanza per l’uso razionale dei dispositivi di 

protezione individuale; 
• Prevedere e controllare i flussi di persone con indicazione dei percorsi in entrata 

ed indicazione dei percorsi di esodo al termine degli incontri svolti sul territorio 
anche in occasione dei funerali; 

• Fornire servizio di trasporto e accompagnamento degli anziani; 
 

Valutato che: 

• non risulta possibile provvedere alle sopraccitate necessità con altro personale 
in servizio presso questo ente, stante l’esiguo numero di personale in 
dotazione all’ente; 

 

Dato atto:  

• che il Signor Gianluca Piemontese,  è a conoscenza dei compiti afferenti i 
servizi indicati in premessa, in considerazione che ha svolto già il servizio di 
dote comune, e si è reso disponibile a svolgere tali servizi dal 23.02.2021 al 
16.04.2021, mediante prestazione occasionale, per l’importo complessivo di € 
1.000,00 cui detrarre il 20% di ritenuta d’acconto.”;. 

 

Verificato:  

• che per la prestazione occasionale di che trattasi non supera l’importo  
complessivo, I.V.A. inclusa di  € 2.500,00 lordi annui; 

 



DETERMINAZIONE - Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata - NR. 28 RESPONSABILE: Geom. Conalba Massimo 

 

Ritenuto: 

 

• approvare gli interventi proposti, mediante nota del 19-02-2021 protocollo 
0001089/2021 depositata agli atti d’ufficio quale parte integrante e 
sostanziale;  

• assume formale impegno di spesa per complessivi € 1.000,00; 
 

Dato atto: 

• che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000; 

• che il codice identificativo di gara attribuito dall’Anac, ai sensi dell’art. 7, 
comma 4, D.L. 187/2010, è il seguente: ZDE2FE5AEC ; 

• che la richiesta del codice CIG non prevede nessuna contribuzione a favore 
dell’ANAC, in quanto il valore posto a base d’asta è inferiore ad €. 40.000,00; 

• ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 62/2013,di non essersi avvalso di alcuna forma di 
intermediazione, e di non aver stipulato contratti a titolo privato né mai 
ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nel biennio precedente; 

• dell’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6bis della L. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 
190/2012; 

 

Accertata  la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147bis del TUEL 267/2000 e del regolamento sul sistema dei controlli interni; 

 

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a), D.L. 78/2009 convertito in L. 

102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione del presente 

impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

della finanza pubblica; 

Preso atto che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per 

l'anno 2021 da parte degli Enti  Locali territoriali è stato differito al 31 marzo 

2021 Decreto legge 13 gennaio  2021 (G.U. n. 13 del 18/01/2021), con 

contestuale autorizzazione dell'esercizio provvisorio del bilancio 2019, ai sensi 

dell'art. 163, comma 3, del TUEL 

Visto l’art. 163 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria) del D.Lgs. n. 

267/2000, come risultante dalle modifiche introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e dato atto che:  

- il comma 3, art. 163 del TUEL 267/2000 e s.m. prevede che “..... nel 
corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 
all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le 



DETERMINAZIONE - Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata - NR. 28 RESPONSABILE: Geom. Conalba Massimo 

 

eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;  

- il comma 5, art. 163 del TUEL 267/2000 e s.m. prevede che “nel corso 
dell’esercizio provvisorio, gli  enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio di 
bilancio di previsione deliberato l’anno  precedente, ridotti delle somme 
già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo  dei servizi esistenti, impegnate a seguito 

della scadenza dei relativi contratti;  

 

Dato atto che  l’impegno di cui al presente atto viene assunto nel rispetto del 

comma 5, art. 163 del TUEL 267/2000 e s.m. ; 

 
Ravvisato altresì che si rende necessario procedere senza indugio stante la 
necessità di garantire il mantenimento del livello qualitativo dei servizi 
esistenti; 

 

Visti: 

  

• Visto il regolamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
di GC n.155 in data 16/12/2010; 

• Visto il D. Lgs. 50/2016; 
• Vista la deliberazione consiglio comunalen. 40 in data 23/12/19 di 

approvazione di Bilancio di previsione 2020-2021-2022; 
• Vista la deliberazione di G.C. n.5 in data 15/01/2020 di approvazione del 

piano esecutivo gestione esercizio 2020; 
 

 

DETERMINA 

1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto che qui 

si intendono integralmente riportate e trascritte; 



DETERMINAZIONE - Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata - NR. 28 RESPONSABILE: Geom. Conalba Massimo 

 

2. Di incaricare il signor Gianluca Piemontese a svolgere,  mediante prestazione 
occasionale le attività l’attività di coordinatore per le misure di prevenzione e 
controllo anticontagio da Covid-19 dal 23.02.2021 al 16.04.2021,  per 
l’importo complessivo di € 1.000,00 cui detrarre il 20% di   ritenuta  
d’acconto.” Come da proposta in atti depositata il 19-02-2021 protocollo 
0001089/2021;  

• Di approvare lo schema di contratto che, agli atti d’ufficio, del presente atto 
costituisce  parte integrante e sostanziale; 

• Di assumere impegno di spesa per complessivi € 1.000,00 come segue: 
  

• di provvedere alla liquidazione della spesa di cui sopra nei limiti di cui alla 
presente determinazione al ricevimento di regolare fattura munita del relativo 
atto di liquidazione prodotto dal signor Gianluca Piemontese; 

 

• di dare atto che l’obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento 
scade nel  corrente esercizio, e la spesa risulterà esigibile entro il 31.12.2021” 

 

• di dare atto alla compatibilità monetaria per il pagamento di suddetta spesa in 
riferimento agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2 del D. Lgs. 78/2009). 

 

• Di dare atto che ai fini della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L. 
12-11-2010 N° 187  (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al 
presente atto è il n° ZDE2FE5AEC e che i pagamenti verranno effettuati 
attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario del 
servizio, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la 
piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto.            

 

• Di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio 
finanziario per il visto di cui all' art. 151 comma 4, D.Lgs. 267/2000; 

 

• Di comunicare successivamente agli interessati la presente determinazione, ai 
sensi dell’ art. 191, comma 1° D.Lgs. 267/00 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

 

 

 

Importo  

Iva  

compresa 

Bilancio 

CAP 

di 

PEG 

Nuovo codice  

Bilancio 
CIG 

N°  

IMPEGNO 

€ 1.000,00 2021 820 1.1.6.3.2.10.1 ZDE2FE5AEC D0028-1-2021 



DETERMINAZIONE - Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata - NR. 28 RESPONSABILE: Geom. Conalba Massimo 

 

 

 

 

 



COMUNE DI NOVIGLIO
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE Nr. 28 DEL 22/02/2021

C O P I A

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO PRESTAZIONE OCCASIONALE 
PER COORDINAMENTO E GESTIONE EMERGENZA COVID 19

Area Tecnica LLPP e Edilizia PrivataArea:

Ufficio:

OGGETTO

Lì,

F.to GEOM. MASSIMO CONALBA

22/02/2021

IL RESPONSABILE DELL'AREAIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

appone il visto di regolarità contabile.

Lì,
F.to DOTT. GABRIELE CROCIATA

22/02/2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO


